
Anotace – Ulity, lastury

• Anotace -Pracovní list k procvičení plynulého čtení s porozuměním, schopnosti 
k zapamatování si podrobností a odpovědí na doplňující otázky k textu, odpovědí na 
základě předchozích znalostí

• Autor - Mgr. Martina Kolářová

• Jazyk  -Čeština

• Očekávaný výstup -Plynulé čtení s porozuměním nahlas i potichu, zvládnutí učiva o 
měkkýšíchměkkýších

• Speciální vzdělávací potřeby - žádné -

• Klí čová slova -Měkkýši – sladkovodní, mořští, ulita, lastura, perly

• Druh učebního materiálu -Pracovní list

• Druh interaktivity - Aktivita

• Cílová skupina -Žák

• Stupeň a typ vzdělávání - základní vzdělávání – druhý stupeň

• Typická věková skupina -10 - 14 let

• Celková velikost -7 667 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Lastury a ulity

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Předpokládám, že už z hodiny p řírodopisu znáš rozdíl mezi ulitou a lasturou. 
Můžeš ho tedy n ějak vysv ětlit, abychom si ho všichni ujasnili?

Lastury a ulity mají chránit živočichům jejich vnitřní orgány. Jedná se většinou o takovou 
vnější kostru.

Měkkýš začíná svůj život  jako droboučká larva a začne budovat ulitu vylučováním 
vápníku. Současně s růstem živočicha je schránka rozšiřována tak, že vzniká vápníku. Současně s růstem živočicha je schránka rozšiřována tak, že vzniká 
dokonalá spirála. Každý druh a typ ulity má poněkud odlišný tvar a podobu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Opět trochu opakování:

• Znáš nějakého živočicha s ulitou?
hlemýžď zahradní

• Jak se tento živočich může pohybovat? Proč se „nepřilepí“?
jeho svalnatá noha vylučuje sliz, který snižuje tření

• Jak dýchá tento živočich?• Jak dýchá tento živočich?
plícemi

• Jsou i vodní plži s ulitou?
ano

• Jak dýchají oni?
žábrami

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Zkus odhadnout, která ulita patří mořskému a která sladkovodnímu plži.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Mlži, jejichž tělo je tvořeno 2 polovinami lastury, se nemohou na rozdíl od plžů příliš 
pohybovat. Jejich noha se nemůže natolik vysunout, aby umožňovala daleký pohyb. 
Žijí přichyceni v bahně,v písku nebo jsou schováni v kamenných štěrbinách. Živí se 
tak, že pootevřou lastury a cezením vody přes žábry zachytávají drobné organismy.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Mnoho lidí si oblíbilo pojídání nejrůznějších mlžů. Nejpopulárnější jsou
ústřice,  slávky, srdcovky, hřebenatky. Některé druhy se speciálně pěstují na 
farmách.

slávky hřebenatky

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Mezi nejznámější a nejoblíbenější patří ústřice, které se polykají celé syrové přímo z 
lastury.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Tak na jakých druzích mlžů by sis mohl(a) pochutnat?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Zrození perly

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro 

vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků (NÚV).



Perly jsou velmi ceněny. Vznikají, když se mezi 2 lastury dostane cizí tělísko – např. 
nepatrný úlomek kamene nebo vajíčko parazita. Usadí se mezi měkkýše a lasturu a 
tělo živočicha ho začne pokrývat vrstvami perleti a produkovat perlu.

Perly vzniklé přirozenou cestou jsou velmi vzácné, protože dříve se pro perly potápěli tzv. 
lovci perel do velkých hloubek bez zásobníků vzduchu. Namátkové prohledávání lovci perel do velkých hloubek bez zásobníků vzduchu. Namátkové prohledávání 
perlotvorek je ale velmi neproduktivní, protože z každého 1000 perlotvorek obsahuje 
perlu průměrně jen 1. Na začátku 20. století ale Japonci zdokonalili metodu umělého 
pěstování perel. Do živé perlotvorky nebo také ústřice se vpraví umělé jadérko a za 
3-4 roky se zrodí perla dostatečné velikosti.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Prosím shrň, jak se tvoří perla v lastuře.

Jak se perly získávaly dříve a jak nyní?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Použité obrázky:

• http://www.public-domain-image.com/miscellaneous/shell/slides/shell.jpg
• http://www.public-domain-image.com/studio/slides/blue-sea-shell-on-white-background.jpg
• http://www.public-domain-image.com/cache/photography-studio-public-domain-images-pictures/sea-shell-

photographer-studio_w725_h596.jpg
• http://www.public-domain-image.com/cache/fauna-animals-public-domain-images-pictures/queen-conch-shell-

strombus-gigas_w725_h476.jpg
• http://www.public-domain-image.com/miscellaneous/shell/slides/shells-beaches-sand.jpg
• http://www.public-domain-image.com/cache/objects-public-domain-images-pictures/sea-shell_w725_h544.jpg• http://www.public-domain-image.com/cache/objects-public-domain-images-pictures/sea-shell_w725_h544.jpg
• http://www.publicdomainpictures.net/pictures/20000/nahled/six-sea-shells.jpg
• http://www.public-domain-image.com/cache/fauna-animals-public-domain-images-pictures/mussels-

pictures/brown-sea-shell-in-sand_w725_h544.jpg
• http://3.bp.blogspot.com/_FXmTwKZmSts/TUwZa0wd_lI/AAAAAAAADpE/QGuxqRDQ-Bk/s1600/oysters1.jpg
• http://www.martinsoysters.com.au/images/main_oysters.jpg
• http://4.bp.blogspot.com/_VZckrYX1gfA/S8Mh8T2ayFI/AAAAAAAAA5U/pt9MYv-atVE/s1600/mussels_chile.jpeg
• http://farm5.static.flickr.com/4083/4971986627_06b6d36ac1.jpg

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Použité obrázky:

• http://www.singhvijewels.com/image/PEARL.jpg
• http://www.sitemason.com/files/cNLgGs/pearl9.JPG
• http://www.sitemason.com/files/bI5n0c/pearl7.JPG
• http://www.sitemason.com/files/kkIXT2/pearl6.JPG
• http://www.sitemason.com/files/h3HgQg/pearl1.JPG

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


